Dass

NOT

+

53
50

EXERCITATIO
IN
DIALECTVM POETICAM
DIVINORVM CARMINVM
VETERIS TESTAMENTI

PRAESIDE
GVILIELMO ABRAHAMO
TELLERO

S. THEOL. DOCT. ORDINIS S. V. H. T.
DECANO ETC.

IN IVLEO MAIORI
A. D. XXVI. APRILIS MDCCLXIV.

DEFENSA

AB

A VCTORE
GEORGIO IOANNE LVDOVICO VOGEL
ONOLDINO FRANCO.

HELMSTADII
LITTERIS IOANNIS DRIMBORNII.

EXERCITATIO
IN
DIALECTVM BOHEVICAM
DIVINORVM CARMINVM
VETERIS TESTAMENTI

PRÆFATIO
GUILIELMO ABRAHAMO
TELLERO
IN VILLO MAIORI
A. D. XXVI. APRILIS MDCCCLXII
PRAESENTATA
A
AUCTORE
GEORGIO IOHANNI LAVOVICO VOCHEL
OROLOGIO FRANKO.

HELMSTADII
LITTERIS IOHANNIS BEHNCKENII

PROOEMIVM.

Poetis in omnibus linguis concessam esse li-
 centiam quandam et quasi priuilegium vul-
 garem atque communem dicendi formam
 aliquando deserere et vsus docet et est ab
 artis peritis, ARISTOTELE, HORATIO,
 VIDA, IOS. SCALIGERO ceteris, abunde obseruatum.
 Ita enim aut insolentioribus verborum flexionibus indul-
 gent, modis iterum variis, *protrabendo*, *subtrabendo*, *im-*
mutando, aut verbis rarioribus a quibus Prosaici abstinēt,
 πεποιμένα propterea dicta ab ARISTOTELE (de Poet.
 Cap. XXI.) vtuntur, aut his, quae in vsu sunt, novos signi-
 ficatus

A

ficatus induunt, aut vocabula peregrina, quae eidem ARISTOTELI (l. c.) *πλοττας* dicuntur immisceant, aut denique totum habitum orationis, verbis contra consuetudinem inter se connexis, inuertunt. Ex quibus omnibus singulare orationis genus in Poetis existit, in quo propterea *Dialecti poeticae* nomen haesit. Cernitur itaque in ea quam maxime illa *audendi* potestas quam *semper Poetis aequam fuisse* HORATIVUS dicit. Sed docta illa, non male affectata, non omnia inundans, sed cum pudore et quasi cum indignatione angustiarum, quae ad eiusmodi quid audendum cogant, usurpata. Vnde etiam videmus non deesse in hac orationis forma mutanda Poetis causas et numero plures et pondere suo graues. Nam primo ipse feruor animi in Poetis regnans, non ita inter leges Grammatices se contineri patitur, ut non saepius extra eas vel nolentem rapiat, quem semel inuaderit. Vnde certe oriuntur omnes illi barbarismi, solecismi et quae sunt reliqua, quos quisque vel in alio perturbato toties deprehendat, vel ipse aequè perturbatus admittat, tantumque abest, ut hic feruoris grammatices praecepta anxie sequi decorum sit, ut potius neglexisse venustum habeatur. Atque huic facile proximum est maius studium auribus grata verborum positione et numero se cadente oratione placendi in carmine, quam in sermone quotidiano. Quis enim nescit, quantam habeat vim, quantum pondus, ad commendandam nobis orationem grata verborum collocatio atque apta omnium membrorum conclusio? quam non aures delectat, attrahit animum et omnes quasi artus penetrat. Quare cum id sibi maxime propositum habeant Poetae delectandum profant, non mirum est singulari constructionis artificio, eos lente fluentem cum animi quiete sermonem hiflori-

storicorum, et ipsorum aliquando Oratorum superare; cumque aurium voluptati consulere volunt, saepe ordinem orationis et verborum consequutionem, ad praecceptorum grammaticorum praescriptum formatam, inueterare, mutare, anteponere quae postponenda erant et contra; asperiora demendo, addendo aut inflectendo, molliora reddere; superfluum vnum atque alterum ponere; *δημοτελευτος* uti, quae omnia docte exposuit *VIDA* Poeticorum Lib. III. p. m. 478. sqq. Etsi non negamus Poetae, etiam in hac parte mutatae orationis, artem tegendam esse, vt nihil studio quaesitum adpareat, et potestate sua in loco et tempore vtendum, vt euadat ex praeepto *HORATII* (de arte poetica)

non, *cautus* in verbis *tenuis* *cautusque* serendis. Accedit ad hanc vtramque Dialecti poeticae causam, tanquam tertia, ipsum *metrum*. Ob hoc etenim contrahi verba, prolongari, syllabam addi, saepe abiici, res est, quam si longe probare vellemus oleum atque operam perderemus, cum neminem vel leuiter in Poetarum scriptis versatum fugere possit, et adest hic quoque subtilissimus huius rei acclimator *VIDA* eleganter canens:

nec tanta licentia fandi
Cuique datur, solis vulgo concessa Poetis.
Nampe pedum hi duris cohibentur legibus, et se
Sponte sua spaciis angustis temporis arctant.

Sponte sua, vt nimirum intelligeres, quam honestum sit iis plus concedere, qui, vt tibi voluptatem pariant, in tantas angustias se concludunt.

Restat vltima huius variati sermonis causa, *novitas idearum*, quae vel noua vocabula fingere cogit, vel alia ex peregrino idiomate petere, *parce*, vt Horatius inquit, ad
A 2 suum

suam *detorta*, vel iis quae iam adfunt nouas significatio-
nes addere

indictisque vrgens in rebus egestas.

Est vero haec necessitas hoc maior, quo maior est vocabu-
lorum in lingua aliqua inopia. Ita sexcenta vocabula de
graeco fonte in latinam linguam manarunt, solisque Poe-
tis hae diuitiae debentur.

Sed, quemadmodum diximus, haec satis abunde alio-
rum doctrina constant, vt nobis non adeo opus sit diutius
plura in hunc communem Poetarum morem praeludere,
aut etiam longa oratione manifestum reddere, quemadmo-
dum pro variis carminum generibus ipsi Poetae in hac Dia-
lecto mox liberiores versentur mox eadem rariore vtantur.
Sunt enim in ipsis Poetis, caussae ante commemoratae, non
semper pares, aut etiam omnes obuiaae. Transferamus po-
tius ab his communibus orationem ad ipsam Hebraeorum
Poesin, quemadmodum ea culta atque perfecta est ab ipsis
diuinis Scriptoribus. Atque in his dubitari certe nequit,
quin eadem a communi sermone aliquando recedendi caus-
sae extiterint, vt iam inde probabilis coniectura oria-
tur, hanc quoque formam orationis per eas effectam in
ipsis adesse, si vel maxime non aliunde certissime constet,
quod deinceps iudiciis clarissimis vincemus. Nam quod
primum ad feruidam illam atque vehementer excitatam
imaginandi vim, cumque ea coniunctam spirituum
omnium elationem animique commotionem attinet, quis
non planissime sentiat, haec tanta, quae tenuis orationis can-
cellos perumpere cogunt, summa fuisse in hominibus af-
fatis ab aura vere diuiniorae. Quis non quasi in picta ta-
bula videat, hos affectus per Ἐπιθυμιῶν Israelitarum, Deboraee,
et carmina plura regnantes. Aut, si quis ipso suo sensu
non

non experiri possit, en! ipsum Poetam audiat in celebri
Epithalamio (Hym. XLV.) potentissimos et plane non reprimendos animi impetus verbo aequae potenter profitentem

רחש לבי רכר טוב

At vero post LOWTY V. Cel. perfectam operam in hac re positam (in Praelect. de Poesi sacra) nemo, credo, hoc admodum negauerit.

Sed aderat quoque in Poetis hebraeis altera causa huius Dialecti frequentandae, curiosius, puta, studium ad aurium voluptatem magis accommodare verborum sonos, membrorum vincula, et totius Periodi incessum. Quod si quis negare velit tanquam indecorum et indignum seueritate diuinorum hominum, is per me amplius insaniat, et omnem poeticae orationis compositionem totumque carminis artificium ex hebraeo Codice ableget quod totum ad ornatum et suauitatem rebus seuerioribus addendam inuentum est. Atque sic est omnino ipsius naturae, quam inspiratio non sustulit, rem magnam iis verborum cancellis includere, quibus aliis maxime placeat animosque percellat. Vt non addam usum omnium librorum poeticorum ostendere, Poetas diuinos suauioris concentus curam, etsi non anxiam, habuisse. De nouitate idearum multo minus aliquis dubitet, quin ea sacris scriptoribus multo maiorem necessitatem imposuerit proprio Poetarum sermone uti. His enim maxime datum erat res augustissimas, ut maiestatem Dei, immensam bonitatis diuinae copiam, tot tantaque prouidentiae omnia moderantis documenta animo comprehendere et cogitatione imbibere. Neque minus splendidissimae iis obuersabantur harum rerum imagines. Ex quo vtroque facile credi potest, quam vehemens etiam animi

ardor in iis excitatus sustentatusque sit. De metro quidem quod in externis Poetis tantum in sermonem imperium, etiam cum damno rerum aliquando exerceat, certum est illud frustra a multis quaesitum esse in sacris carminibus. Adest tamen in his quoque aliquid, quod locum illius expleat, in numero nimirum poetico atque harmonia singulari, membrorum aequalitate et iusta dimensione verbi ad verbum quaerendum. Vnde, quod mensura syllabarum apud alios efficit, in his ἀλλοιουχία membrorum peperisse certum est.

Quae cum ita sint, nobis quidem, re vel maxime nondum experta, nullum dubium foret, quin diuinorum carminum artifices etiam sua quasi domestica lingua, a communi Ebraeorum aliquando diuersa, vbi sint, cum eadem in iis adpareant incitamenta, quae reliquis singularis structurae sermonis causae erant. Sed ita etiam res adperta est & facile cuius obuia, qui cum cura & sine superstitione diuina carmina perlegerit. Ad quam vtramque futuri Interpretis virtutem, cum a S. V. PRAESIDE adducti simus et quadam inclinatione ingenii nostri in Ebraei Codicis adfiduam perfectionem linguaeque hebraicae studium omne impenderemus, saepius huius Dialecti poeticae Ebraeorum manifesta indicia deprehendimus, quae nunc speciminis causa cum aliis communicare animus est. Sic autem institutum persequi constituimus, vt totum illud tribus absoluat caputibus; in quorum *primo* certae regulae ponentur ad quas iudicium de Dialecto poetica regi debet, in *secundo* vero ad has regulas variae species huius Dialecti in suos ordines atque classes dispescentur, in *tertio* denique vsus huius totius argumenti varius atque multiplex ostendetur.

Ceterum

Ceterum autem hanc nostram qualemcunque operam non plane displicituram fore examinadoribus lectoribusque nostris speramus, praesertim cum nouitate se commendet a nemine adhuc pertractata et ab ipso Doct. LOWTHO (Praellect. de Poesi Sacra Ebr. p. 27. sq.) eiusque inter nos Editore Celeberrimo obiter tantum indicata, unde etiam facilius veniam tenuitatis nostrae nos impetraturos confidimus, tanquam in via minus trita et valde salebrosa versantes.

C A P. I.

Ingredientes itaque locum paucissimorum disputationibus frequentatum, et a Grammaticis fere omnibus neglectum, qui ut plurimum, ipso BVXTORFIO (in Thesauro) non excepto, in sterili quaestione de metro aut rythmo haeserunt, viam ipsam nobis munemus, legibus minime fallacibus ponendis, ut sic cauto pede propositum iter absolua-
mus. Cum vero hoc agimus, non, puto, verendum est, ne quis existimet, nos ipsum diuinum spiritum finibus nostri ingenio adstringere, eique modum rationemque dicendi praescribere velle. Nam, ut omnia, quae in linguis praecipiuntur, longa earum apud varios scriptores vsus obseruatione et notatione nituntur, ita non minus Vatum diuinorum sermo eiusque proprius character non fingetur a nobis qualis esse possit, aut qualem aliquis eum optet nimis delicatus, sed qualem crebra et diligenti lectione, ut pro hac nostra aetate esse poterat, deprehendimus, dicetur. Quin etiam in eiusmodi humani ingenii, effecti vel maxime a maiori vi eleuati, effectis, ipse sensus commu-

communis et natura vna eademque omnibus insita docet,
quid videndum sit, quid minus.

§. I.

Regula Prima.

Statuamus itaque *primam* legem hanc: *Quae in libris poeticis et saepe in vno carmine bis terque reperiuntur, contra in libris prosaicis nunquam indicium, faciunt Dialecti poeticae.* Esset vero nunc putida diligentia, si multis argumentis praescriptionem adeo manifestam confirmare vellemus. Quin potius hoc agemus, ex quo pateat, quam caute in hoc adfirmando versati simus. Itaque nobis non sermo est de verbis illis, quae nunquam leguntur in libris prosaicis et semel tantum in *omnibus* libris poeticis simul sumtis. De his enim ἀπαξλεγομενοῖς nihil definire audeamus, cum res sit nimis subtilis atque delicati iudicii. Nam in vniuersum non negamus, posse quoque in ἀπαξλεγομενοῖς multa in hunc numerum referri, nobis tantum non datum esse dicimus audaacter adfirmare vel diuinando adsequi, num plane non vsitata fuerint in sermone quotidiano, aut quam late eorum vsus regnauerit. Saepius enim videtur notio eo comprehensa non amplius in alio quodam loco occurrere, vbi certe non mirum est ipsius verbi vsum cessasse, id quod factum reperimus in verbo ספרך Iud. V. 17., quam cum Celeb. SCHVLTEN-
sio locum crebra fluctuum allisione incisum vertimus. Et si vel maxime eius notio in aliis adhuc locis extet, dubium tamen semper manebit, annon sit verbum aliquod *barbarum*, de cuius vsu ideo scriptores optimae notae abstinere

stinere voluerunt. Neque vero etiam hoc dicere volumus, omnia verba in poeticis habenda esse, quae cum nunquam in libris profaïcis reperiuntur, tamen neque Poetis ipsis diuersis communia sunt, sed ab *uno* tantum adhibentur. Fieri enim poterat, vt eiusmodi verbum tanquam prouinciale, non ab omnibus vsurparetur, aut etiam vt magis vsu elegantiorum et cum cura loquentium in aula regia DAVIDIS, SALOMONIS frequentaretur, plebi indoctae et impolitae ignoratum, qualia in Prouerbiis et Cantico Canticorum adsunt fortassis. De his itaque quamuis minime negemus plurima eorum referri forsitan debere ad Dialectum poeticam, tamen certi aliquid affirmare non audemus.

§. II.

Regula Secunda.

Transeamus ad aliam regulam atque porro ita praecipiamus. *Verbum, quod frequenter in libris poeticis occurrit, et pro quo in profaïcis semper aliud substituitur, ad Dialectum poeticam pertinere censendum est.* Atque haec lex valde adnexa est antecedenti. Nam quemadmodum vt diximus, notio verbi expressa Profaicis dum deest, ipsum verbum propterea non mox poeticis adnumerari potest, ita contra tum, cum Profaicus et Poeta *eandem* ideam, vterque suo verbo, exprimunt, hoc alterum in Poeticis recte habetur. Adsunt vero duae potissimum causae, quae cogunt tale verbum in poeticis ponere, *prima*, constantia vsus apud Poetas et permutationis cum alio apud Profaicos, Quod tamen non ita intelligi volumus, vt eiusmodi verbum toties in locis poeticis occurrere debeat, quoties notio

B

illius

illius in iis adest; satis habemus, si saepius sit adhibitum, cum non plane nouam linguam voluerint fingere, neque semper eadem iis adfuerint rationes, linguam communem mutare. Poterat aliquando popularis lingua multo amplior esse. Poterat verbum commune in toto contextu maiorem elegantiam parere, adeoque vtrumque Poetam mouere suum, aibi frequentatum, iterum negligere. *Alter* causa, quae mouet, vt eiusmodi verba poetica esse existimemus, in eo quaerenda, quod nulla probabilis ratio afferri possit, quare Prosaici non vsurpauerint, cum tamen toties rem ipsam cogitarant. Nam etsi etiam sumamus, omnibus hisce rebus atque notionibus, diuersa imposta fuisse nomina, semper tamen quaestio manebit, cur hoc vel illo nomine a Poetis modo, *nunquam* autem a Prosaicis insignitae sint. Si quis enim contra dicere velit, vnum horum in elegantiori atque politiori lingua in vsu fuisse, ideoque a scriptoribus illis vnice adhibitum, quibus orationis venustas magis de lege sequenda erat, cum sane cogere, vt nobis aequè dicat, vnde factum, vt, si eiusmodi verbum ob meram elegantiam a Poetis vsurpatum, non semper in eodem rerum contextu adhiberetur, vndeque porro acciderit, vt in Prosaicis non aequè frequenter occurrat, qui aequè eleganter scribere tenebantur, et quos certum sit ita scripsisse. Ceterum hanc regulam etiam tum valere arbitramur, cum verbum cuius propria sedes in libris poeticis est, semel, bis, aut ter in locis prosaicis occurrit. Quid enim prohibet, quo minus in eo fingamus, scriptori vel verbum vel phrasin eiusmodi electione carminis in loco succurrisse, adeoque ab eo, tanquam sponte sua veniens, admissum fuisse. Ita nimirum videmus, toties Prosaicos nostros Poetas imitari. Vix ita

itaque e poeticorum numero excludendum esse credimus
 verbum **ⓄⓄⓄ**, *coelum*, quod in libris poeticis saepissi-
 me, in prosaicis vero bis tantum reperitur, nimirum
 Ies. XLV. 8. et Jerem. LI. 9. probabile enim est illud in
 priori loco desumptum esse ex loco poetico Iob. XXXI. 28.
 qui locus illi Iesaiæ quoad plura verba parallelus est; in
 posteriori vero Jerem. LI. 9. alludi videtur, ad locos illos
 parallelos, vbi vox **ⓄⓄⓄ** coniungitur cum voce **ⓄⓄⓄ**, qua-
 lis est ille Psal. XXXVI. 6. qui cum loco Ieremiac, ob eun-
 dem tropum magnitudinis vel altitudinis, conuenit.

§. III.

Regula Tertia.

Sequitur lex tertia, quam ita formamus: *Verbum in
 rariore, insolentiore et exquisitiore significatione apud Poe-
 tas occurrens, neque sub eadem apud Prosaiscos, pertinet, sub
 hac significatione, ad Dialectum poeticam.* Dari in omni-
 bus linguis eiusmodi verba, quae in hoc contextu hanc, in
 alio aliam admittunt significationem, est quidem eiusmodi,
 vt neminem linguarum studiosum fugere possit. Neu-
 tiquam itaque nos id nobis, sic constituta regula, velle per
 se patet, quod ratio semper omnium variarum significa-
 tionum verbi cuiusdam in carminis lege sit quaerenda.
 Quin potius id affirmamus, esse verba quaedam in lin-
 gua hebraica, quae, cum sub varia significatione apud
 omnes in vsu sint, a Poetis tamen interdum ita vsurpen-
 tur, vt plane nouam ideam cum iis coniungant et lectorum
 animis infundant, vt sunt omnino permulta et omnia illa,
 in quibus translatio quaedam deprehenditur. Haec talia
 itaque de Dialecto poetica esse dicimus. Videtur autem

horum omnium adparatus tribuendus esse, *primo*, illi imaginationis excitationi, qua superant Poetae Prosaicos et ex qua fit, vt vel leuissima aliquando arrepta similitudine, mox verbum proprium ad aliam rem transferant, id quod feueritas iudicii in prosaico Scriptore maxima ex parte impedit. Vnum modo, cum in sequenti Capite de instituto de hac re agemus, exempli loco hic adponemus verbum כַּסְסָה, quod vel centies a Prosaicis eo sensu vsurpatur, vt denotet locum editum vel excelsum, a duobus autem poeticis scriptoribus, DAVIDE II. Sam. XXII. 34. vel quod idem est Ps. XVIII. 34. et НАВАСУСО Cap. III. v. 19. adhibetur eo sensu, vt significet *pedes* atque *crura ceruorum*. Ac nescio, annon porro maior et vehementior impressio rei obuia in animo efficiat, vt Poeta, cum nil quam eam cogitat, etiam verba ἐμφατικώτερα de ea vsurpet, quam Prosaicus, hoc pondus non sentiens, vsurpaturus fuisset. Estque hoc ipsum pondus rei non aestimandum ex propria ipsi natura, aut ad subtilioris iudicii normam dimetiendum, Nam, quae per se parua sunt, et ex quieta magisque libera commentatione cognoscuntur, animus impulsu eorum abreptus, in hoc temporis momento vt maxima sibi cogitat. Quod vtiā! semper cogitarent Interpretes quidam crassioris ingenii, qui toties in iis locis, in quibus res aut euentus quidam grandiori sermone describitur, quam natura ferre videatur, eum ad sublimiora N.T. fata referunt. Sed haec quidem huius loci non est querela. His duabus causis *tertia* fortassis addi poterit, haec nimirum, Poetam interdum coactum fuisse, si non plane nouum verbum in linguam introducere volebat, verbo notionem aliquam nouam, quamuis non plane abhorrentem a communi, addere, quo morem suum, in posteriori membro distichi repetere

mutat

tere

tere id quod in priori dixerat, retinere posset; hoc enim
 scriptionis genus Poetas sacros adamasse, exemplis docere
 superfluum foret.

§. IV.

Regula Quarta.

Sequitur, vt et amplius hoc praecipiamus. *Constru-*
ctiones in carminibus sacris obuiaae, quae a prosaicorum
scriptorum construendi modo aut plane abhorrent, aut ra-
riores in iis adparent, Dialecto poeticae sunt adnumeran-
dae. Atque in eo quidem nemo facile nobis repugnet,
 quod Poetae in vniuersum non iis legibus contextendae
 orationis adstricti teneantur, quas, non dicam Historici,
 sed vel ipsi Oratores sequi solent. Quam non videmus
 eos verba coniungenda, per duos, tres, aut plures versus
 diuellere, alia transponere et hyperbatis abundare, crebri-
 oribus denique vti epithetis aut longioribus, quod postre-
 mum ipse ARISTOTELES denegat stylo Oratorum, tan-
 quam quod magis Poesin deceat (*Rhetor. lib. III. cap. III.*).
 Sed dubitare quis posset, an textura Orationis apud Vates
 hebraeos adeo multum ab ea recedat, quae in oratorio
 Prophetarum sermone deprehenditur, siquidem verum sit
 illos metro caruisse. Euanescet vero haec dubitatio per ma-
 nifesta indicia deinceps adferenda. Iam vtrumque id
 quod iam ante aliis de causis submonuimus, etiam in hoc lo-
 co vrgemus, dicimusque primum etsi non ad artificiosi me-
 tri leges carmina elaborauerint Vates diuini, tamen suaui-
 ter in aures cadentis orationis dimensionem iis non deesse,
 eaque non minor certe poterat causa inuersae constructio-
 nis esse: Denique si vel maxime propheticus sermo hunc

turbatum verborum ordinem in carmine aliquando imitetur, tamen cum hoc non aequè constanter atque crebro ab illis, quemadmodum in hoc fiat, rectè indicatur inter proprietates poetici sermonis referendum esse. Vt taceamus ipsi seriei prophetiarum narrationum multa iusta carmina interspersa esse, in quibus adeo non mirum sit, hanc Dialecti poeticæ speciem reperiri.

§. V.

Regula Quinta.

Subsistimus tandem in præcepto ultimo hoc: *Flexiones verborum et terminationes, quæ in Prosaicis rarissime occurrunt, pertinent ad Dialectum poeticam.* Maximam autem has rariore verborum flexiones atque terminationes, quemadmodum in Græcorum Poesi, ita etiam apud Vates Hebræos, Dialecti Poeticæ partem constituere, deinceps manifestum fiet. Neque minus ex iis, quæ supra diximus, patet, si quæ tales sint, cerni eas in nominum *protractione, subtractione, per syllabæ repetitionem quasi prolongatione* et sic porro. Iam hoc unum monuisse sufficiat, esse Hebræis, in iis frequentandis, non solum communem quandam cum reliquis causam, subtiliter explicatam ab ARISTOTELE (de Poet. cap. XXII.) verum etiam aliam peculiarem, quas utraque ante omittere cogebamur, cum non ad omnes Dialecti poeticæ partes aequè pertineant. Nam quod ad illam attinet, cum non ita ornatum quaerent et elegantias sermonis, ut perspicuitas tolleretur, inde factum, ut noua verbi domesticæ flexione utrumque obtinere curarent. Sed ipsum ARISTOTELEM audiamus: *ὅτι ἐλαχίστον, inquit, τὸ μέρος συμβαλλόντων, εἰς τὸ σαφές τῆς λέξεως, καὶ μὴ ἰδιωτῆ.*